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108 學年度第一次教學品質保證委員會會議紀錄 

開會日期：108 年 12 月 26 日(星期四) 12：10 

開會地點：行政大樓 3 樓第 1 會議室 

主持人：謝校長俊宏                                          紀錄：蔡佳穎 

壹、 工作報告 

課務組 

一、105-107 學年度日間部及進修部教學評量期末問卷填答率如下列圖表： 

 

二、依本校教師教學評量實施辦法規定：「期末教師教學評量之計算，依所有科目之總平均分

數低於 3 分者，應於『教師管理系統』上傳教師報告，再由系科於『系科管理系統』上傳

面談紀錄」，107學年度第 2學期計有 3 名教師教學評量分數未達 3 分，經由所屬系所主

管進行暸解後，其中輔導 1 名教師改善教學設計及教學方法，另 2 名教師已屆齡 70 歲，

將未再聘任為兼任教師。108 學年度起本校教師教學評量結果總平均分數最低基準調整至

3.5分，期教師共同持績精進，以更提升教學品質。 

三、配合教育部政策及校務發展評鑑指標，推動各系科運用 UCAN 發展貼近產業需求職能的

課程地圖，藉以提升學生學習成效及就業競爭力，為順利推行利用 UCAN 進行課程規

劃，教務處業已舉辦相關 UCAN 專題研習如下表，未來將陸續規劃舉辦相關研習活動，

屆時敬請各院系踴躍派員參加，並為讓系科能更順暢及系統化建置課程地圖，教務處規

劃採購以教育部 UCAN 概念為基礎延伸之學習成效系統，期望協助系科順利建置貼近產

業需求職能的課程地圖，提供學生學習導航，並持續修正教學精進方向。 

105學年度

第1學期

105學年度

第2學期

106學年度

第1學期

106學年度

第2學期

107學年度

第1學期

107學年度

第2學期

日間部 92.04% 84.17% 90.74% 84.54% 92.55% 85.77%

進修部 87.67% 86.49% 86.11% 82.36% 85.33% 82.08%

92.04%

84.17%

90.74%

84.54%

92.55%

85.77%

87.67%
86.49% 86.11%

82.36%

85.33%

82.08%

76.00%

78.00%

80.00%

82.00%

84.00%

86.00%

88.00%

90.00%

92.00%

94.00%

105-107學年度教學評量填答率

日間部 進修部
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日期 主題 備註 

108.5.21 
如何運用 UCAN 及課程地圖進行教學

品保、職涯輔導及校務研究 
內含有 19 系派員參加 

108.6.18 
運用教育部 UCAN 平台進行教學品保

以提高學生學習成效 
內含有 13 系派員參加 

108.6.18 
如何運用 UCAN及課程地圖進行教學

品保、職涯輔導及校務研究 

107 學年度第 2 學期第 3 次(總第

393 次)行政會議專題演講 

四、 為推廣學生修習學程，108 學年度第 1 學期起訂於以下時段進行學程修讀宣導： 

1. 開學加退選週為開放學程線上申請修讀時間，並於此期間通知宣導 

2. 幹部訓練時宣導 

3. 每學期預選期間公告通知 

本組利用電子信件郵寄通知、e-Portal 公告及幹部訓練時宣導告知，使學生暸解學程課程

資訊及申請時程等相關事宜，敬請各院系協助宣導推廣學生申請修讀學程並使用系統管

理學生修讀狀況，以利系統化管理及統計分析，目前未開設學程之院系亦請其依本校學

分學程實施要點規劃相關學程，以加強學生專業及跨域能力。 

107 學年度第 2 學期修讀學分學程人數計 189 人，108 學年度第 1 學期核准申請修讀人數

計 210 人，修讀中人數計有 334 人，比 107 學年度第 2 學期修讀中人數增加 145 人，未

來將持續宣導修讀學程，期望修讀學程人數持續成長。 

107學年度第 2學期至 108學年度第 1學期學生修讀學分學程人數統計表 

學程類別 學程名稱 管理單位 

107學年度 

第 2學期 

108學年度 

第 1學期 

1072 

修讀中 

人數 

完成 

修讀 

人數 

核准申

請修讀

人數 

1081 

修讀中

人數 

微學程 金融大數據創新應用微學程 

商學院 

33  13 39 

微學分學程 國際商務微學分學程 4  4 6 

微學程 產業大數據創新應用與管理微學程 22  2 21 

標準學分學程 租稅與理財規劃學程 
財政稅務系 

財務金融系 
15 4 45 45 

標準學分學程 統計財務金融保險學程 

應用統計系 

保險金融系 

財務金融系 

1  1 2 

微學程 全球供應鏈與運籌管理學程 流通管理系 39 38 45 46 

微學程 多語言運用與文化導覽微學程 
語文學院 

66  85 151 

標準學分學程 智慧創新國際商務菁英學程 9  15 24 

學分學程修讀人數合計 189 42 210 334 
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108學年度第 1學期修讀就業學程相關課程人數表 

學程類別 學程名稱 管理單位 

107學年度 

第 2學期 

108學年度 

第1學期 

1072 

修讀中 

人數 

完成 

修讀 

人數 

修讀就業

學程相關

課程人數 

就業學程 

國際會展與參展行銷人才培育學程 
國際貿易與經營系 

64 22  

國際會展虛實整合應用人才培育學程   45 

多媒體創意遊戲設計開發與行銷學程 
多媒體設計系 

35 19  

Unity 3D手機遊戲程式開發與企劃學程   46 

文創應用與編採實務專才培育就業學程 
應用中文系 

36 14  

影音編採與數位行銷專才培力就業學程   21 

文化創意產業品牌行銷經紀人培育學程 商業設計系   15 

就業學程修讀人數小計 135 55 127 

註冊組 

一、有關教學品保學生面之預警輔導： 

1. 107 下學期學業預警輔導追蹤成果：受預警人數計有 1,811 人。 

(1) 於學期中自行申辦休退學者計有 43 位(休學 37 人、退學 6 人) 

(2) 參加期末考試學生計有 1,768 人（預警人數 1,811 人-期中休退 43 人），其中有晤談者

1,681 人(1,712-已休退 31 人)、無晤談者 87 人(99-已休退 12 人)。 

(3) 期末考後成績達二分之一不及格者有晤談者為 91 人、未晤談者 8 人。 

(4) 因操行成績退學的學生計有 3 位。 

(5) 受預警學生學期成績達二分之一不及格的比例，有晤談學生（91/1,681=5.4%）較未晤

談的學生（8/87=9.2%）為低，可見導師們的關懷具輔導功效。 

開課單位 
期初

預警 

期中

預警 

期初

期中

皆有

預警 

預警

人數    

總計 

1072學期

中休退學              

有晤談(1,712-已休退 31) 無晤談(99-已休退 12) 

1072成績二一

以上不及格 
1072成

績無二

一以上

不及格 

1072

學期

操行

退學 

1072成

績二一

以上不

及格 

1072成

績無二

一以上

不及格 

1072

學期

操行

退學 
休學 退學 

第 1次

(在學) 

第 2次

(退學) 

國際貿易與經營系 5 102 4 103 2 - 2  89  - 10  

會計資訊系 21 277 16 282 5 1 20 4 252  - -  

保險金融管理系 11 274 6 279 3 - 13  259 1 - 3  

企業管理系 10 203 8 205 4 1 6 3 168  1 22  

財政稅務系 6 20 3 23 1 - 4  11  - 7  

財務金融系 5 70 4 71 1 - 2  55  3 10  
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開課單位 
期初

預警 

期中

預警 

期初

期中

皆有

預警 

預警

人數    

總計 

1072學期

中休退學              

有晤談(1,712-已休退 31) 無晤談(99-已休退 12) 

1072成績二一

以上不及格 
1072成

績無二

一以上

不及格 

1072

學期

操行

退學 

1072成

績二一

以上不

及格 

1072成

績無二

一以上

不及格 

1072

學期

操行

退學 
休學 退學 

第 1次

(在學) 

第 2次

(退學) 

休閒事業經營系 1 29 1 29 - - 2  27  - -  

應用統計系 11 34 5 40 4 - -  33  1 1 1 

商業設計系 1 4 - 5 1 - -  4  - -  

多媒體設計系 - 12 - 12 2 - 2  8  - -  

室內設計系 2 11 2 11 - - 5  6  - -  

創意商品設計系 1 28 - 29 2 - 1  26  - -  

資訊管理系 12 205 8 209 7 2 5  179 1 2 13  

資訊工程系 5 89 1 93 - - 10 1 81  - 1  

流通管理系 2 17 2 17 - - 1  14  1 1  

應用英語系 2 98 1 99 1 1 2  90  - 5  

應用日語系 5 126 5 126 2 1 1 1 119  - 2  

應用中文系 - 28 - 28 1 - -  27  - -  

護理系 4 132 2 134 1 - 6  124  - 3  

美容系 - 1 - 1 - - -  1  - -  

老人服務事業管理系 - 15 - 15 - - -  15  - -  

合計及百分比 104 
1,77

5 
68 

1,81

1 

37 6 

82 9 1,588 2 8 78 1 

4.9% 0.5% 94.5% 0.1% 9.2% 89.7% 1.1% 

91 1,588 2 8 78 1 

43 
5.4% 94.5% 0.1% 9.2% 89.7% 1.1% 

1,681 87 

 

2. 106-107 學年度教學品保學生面預警輔導統計如下表.： 

預警與輔導 106上學期 106下學期 107上學期 107下學期 備註 

專科及大學部學生人數 10,366 10,138 10,416 10,165 

 預警輔導對象(不含碩士

生) 

期初預警：前一學達1/2

不及格者 

期中預警：期中考達三

科或1/2學分數不及格者 

 輔導成功比率超過90% 

 輔導後降低學退人數 

 

 預警輔導人數 1,899 1,781 1,990 1,811 

  預警輔導比率 18.32% 17.57% 19.11% 17.82% 

 自辦休學 24 40 40 37 

 自辦退學 6 4 3 6 

 學期通過人數 1,756 1,618 1,848 1,666 

  輔導成功比率 92.47% 90.85% 92.86% 91.99% 

 學期達1/2不及格人數 113 119 99 99 

  連續雙1/2學退人數 17 6 8 9 
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3. 108 上期初預警對象為前一學期達二分之一學分不及格者共 98 人（含本學期復學生休學

前達二分之一學分不及格者 10 人），開學一個月內經由導師與學生晤談後，已收回晤談

表共 93 份（回收率 94.90%），實際進行晤談人數共 88 人（晤談率 89.80%）。依導師勾

選須轉介至各單位輔導人數共 8 人，各系相關統計數據詳如下表，敬請參酌。 

系別 

1081 期

初預警

人數 

晤談表

回收數 

晤談表

回收率

% 

實際晤

談人數 
無法晤

談人數 

(1) 

實際晤

談率% 導師

自選 

轉介各單位人數統計（含導師自選） 

各系系

辦 (2) 

諮商輔

導組 

生活輔

導組 

國際事

務處 

轉介輔

導人數

總計(3) A B (B/A) C (C/A) 

國際貿易與經營系 4  4  100  4  - 100    1    1  

會計資訊系 15  15  100  15 -  100  1     1  

保險金融管理系 16  16  100  15  1  93.75       -  

企業管理系 7  7  100  7  - 100  2      -  

財政稅務系 5  5  100  4  1  80   1   1   1  

財務金融系 8  3  37.50  3  - 37.50       -  

休閒事業經營系 5  5  100  3  2  60   1   1   1  

應用統計系 2  2  100  2  - 100       -  

商業設計系 1  1  100  1  - 100  2      -  

多媒體設計系 2  2  100  2  - 100      1  1  

室內設計系 3  3  100  3  - 100    1    1  

創意商品設計系 - - - - - -      -  

資訊管理系 9  9  100  8  1  88.89      1  1  

資訊工程系 12  12  100  12  - 100   1  1    1  

流通管理系 - - - - - -      -  

應用英語系 3  3  100  3  - 100       -  

應用日語系 2  2  100  2  - 100       -  

應用中文系 - - - - - -      -  

護理系 4  4  100  4  - 100       -  

美容系 - - - - - -      -  

老人服務事業管理系 - - - - - -      -  

商業經營系 - - - - - -      -  

總計 98  93 94.90  88 5  89.80   4  4  3  2  2  8  

註 1 導師於晤談表上註明該學生因休學、失聯或拒絕等因素，致無法進行晤談之人數統計。  

註 2 為實際轉銜人數，若學生轉銜 2 個單位以上，僅計算 1 次。  

註 3 以上回收資料統計至 2019/10/3。 
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4. 108 上期中預警對象為期中考試不及格科目達三科或學分數達 50%以上者，共 1,813 人(預

警率為 17.7)，經由導師與學生晤談後，已收回晤談表共 1,760 份（回收率 97.08%），實際

進行晤談人數共 1,740 人（晤談率 95.97%）。依導師勾選須轉介至各單位輔導人數共 63 人，

各系相關統計數據詳如下表，敬請參酌。 

系別 

本學

期學

生人

數 

預警

人數

合計 

預警

率% 

晤談

表回

收總

計 

晤談

表回

收率

% 

實際

晤談

人數 

無法

晤談

人數   
(1) 

實際

晤談

率 

% 

導

師

自

選 

轉介各單位人數統計（含導師自選） 

各系

系辦 
(2) 

教務

處 

諮商

輔導

組   

生活

輔導

組 

國際

事務

處 

語言

中心 

轉介

輔導

人數

總計  
(3) A B (B/A) 

C=D+

E 
(C/B) D E (D/B) 

國際貿易與經營系 719 77 10.71 77 100 76 1 98.70  3  1 1 1 2 7 

會計資訊系 906 295 32.56 272 92.20 272 - 92.20    1    1 

保險金融管理系 880 351 39.89 347 98.86 341 6 97.15 28 3 2 2 1   8 

企業管理系 833 212 25.45 205 96.70 204 1 96.23  5  2  2  9 

財政稅務系 395 23 5.82 23 100 23 - 100   3     3 

財務金融系 394 74 18.78 60 81.08 60 - 81.08    1    1 

休閒事業經營系 222 20 9.01 20 100 17 3 85  2      2 

應用統計系 165 24 14.55 24 100 24 - 100         

商業設計系 327 7 2.14 7 100 7 - 100 5        

多媒體設計系 228 10 4.39 9 90 8 1 80         

室內設計系 193 6 3.11 6 100 6 - 100    1    1 

創意商品設計系 301 19 6.31 19 100 19 - 100  2  1 1   2 

資訊管理系 811 185 22.81 184 99.46 180 4 97.30 1 1  3 3   7 

資訊工程系 398 106 26.63 105 99.06 105 - 99.06 4  2 1 2 1  3 

流通管理系 303 11 3.63 9 81.82 9 - 81.82  1      1 

應用英語系 553 109 19.71 109 100 107 2 98.17  3  2 1 1  6 

應用日語系 573 99 17.28 99 100 99 - 100  1  2    3 

應用中文系 171 4 2.34 4 100 4 - 100         

護理系 1,250 160 12.80 160 100 158 2 98.75  4 1 2 1   8 

美容系 342 9 2.63 9 100 9 - 100  1      1 

老人服務事業管理系 254 12 4.72 12 100 12 - 100         

商業經營系 24 - - - - - - -         

總計 10,242 1,813 17.70 1,760 97.08 1,740 20 95.97 38 26 8 19 10 5 2 63 

註 1 導師於晤談表上註明該學生因休學、失聯或拒絕等因素，致無法進行晤談之人數統計。 

註 2 轉介系辦之人數統計為空白者，僅提供轉銜通知書（本單）參考。 

註 3 為實際轉銜人數，若學生轉銜 2 個單位以上，僅計算 1 次。 

註 4 以上回收資料統計至 2019/12/16。 
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5. 承上表，各系預警人數及預警率依學制細分，提供各系敬請參酌。 

系別 

本學期學生人數 預警需要晤談人數-分學制 預警率% 

二技 四技 五專 小計 二技 四技 五專 小計 二技 四技 五專 小計 

國際貿易與經營系 97 353 269 719 1 21 55 77 1.03 5.95 20.45 10.71 

會計資訊系 95 376 435 906 18 83 194 295 18.95 22.07 44.60 32.56 

保險金融管理系 89 350 441 880 8 95 248 351 8.99 27.14 56.24 39.89 

企業管理系 90 291 452 833 1 24 187 212 1.11 8.25 41.37 25.45 

財政稅務系  395  395  23  23 - 5.82 - 5.82 

財務金融系  394  394  74  74 - 18.78 - 18.78 

休閒事業經營系  222  222  20  20 - 9.01 - 9.01 

應用統計系  165  165  24  24 - 14.55 - 14.55 

商業設計系 103 224  327 1 6  7 0.97 2.68 - 2.14 

多媒體設計系  228  228  10  10 - 4.39 - 4.39 

室內設計系  193  193  6  6 - 3.11 - 3.11 

創意商品設計系 82  219 301 3  16 19 3.66 - 7.31 6.31 

資訊管理系 183 207 421 811 5 20 160 185 2.73 9.66 38 22.81 

資訊工程系  254 144 398  23 83 106 - 9.06 57.64 26.63 

流通管理系 99 204  303  11  11 - 5.39 - 3.63 

應用英語系 81 200 272 553 4 16 89 109 4.94 8 32.72 19.71 

應用日語系 87 218 268 573 2 14 83 99 2.30 6.42 30.97 17.28 

應用中文系  171  171  4  4 - 2.34 - 2.34 

護理系 166 552 532 1,250 1 49 110 160 0.60 8.88 20.68 12.80 

美容系 152 190  342 3 6  9 1.97 3.16 - 2.63 

老人服務事業管理系 86 168  254 5 7  12 5.81 4.17 - 4.72 

商業經營系 24   24    - - - - - 

總計 1,434 5,355 3,453 10,242 52 536 1,225 1,813 3.63 10.01 35.48 17.70 
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教學資源中心 

一、 教育部「教學實踐研究計畫」推動 

 申請件數 核定件數 申覆通過件數 通過率 
全國科技大學

通過件數排名 

107學年度 41 25 1 63.41% 1 

108學年度 53 31 0 58.49% 1 

109學年度 60 - - - - 

(一) 「教學實踐研究計畫」經費補助： 

為鼓勵 107年度教學實踐研究計畫未受核定之師長持續進行教學創新研究，本校「特色

躍升計畫」對於是類師長進行經費補助，共 3位師長申請「特色躍升計畫」經費補助，

其研究成果於 107年度教學實踐研究計畫成果發表會上進行發表，藉此鼓勵更多師長投

入教學實踐研究，激發多元教學模式。 

(二)108年度計畫核定情形： 

108年度教學實踐研究計畫本校共申請 53件，申請件數較去年成長約 30％；審查結果於

108年 6月 28日公布，通過件數共 31件，通過件數較去年成長約 20%，核定通過件數為

科技大學之首，全國僅次於成功大學 33件，該計畫本校獲核定件數連續兩年榮獲全國第

二，核定補助金額(含行政管理費)共計新臺幣 9,531,315元整。 

108年全國科大通過件數圖 

 
(三)109年度計畫推廣情形： 

109年度教學實踐研究計畫，本校徵件期程為 108年 11月 21日起至 12月 16日早上 8:00

止，並於 12月 20日發文報部申請；為鼓勵本校教師踴躍申請新年度計畫，本中心於 108

年 10月 17日舉行「109年度大專校院教師教學實踐研究計畫申請說明會暨經驗分享會」，

13
14

15
17

21
22

23 23

27
28

31

0

5

10

15

20

25

30

35

件數

學校

件數



9 

並陸續邀請校內外專家主講各項教學實踐相關議題之講座，目前本校 109 年度教學實踐

研究計畫之申請件數為 60件，期望未來通過件數能再創佳績。教學實踐研究計畫相關活

動表列如下: 

教育部大專校院教學實踐研究計畫相關活動一覽表 

序號 事由 辦理時間 

1. 
教育部舉辦「109 年度教育部大專校院教學實踐研

究計畫徵件說明會」 
108年 10月 8日 

2. 

109 年度大專校院教師教學實踐研究計畫申請說明

會暨經驗分享會 

(林文彥主任、曾琦芬老師、吳俊育老師主講) 

108年 10月 17日 

3. 
10/23(三)教學實踐研究計畫說明會 

(林文彥主任主講@民生校區) 
108年 10月 23日 

4. 教學實踐研究計畫申請面觀(何昕家老師主講) 108年 10月 24日 

5. 
教學實踐研究計畫優良執行者經驗分享會 

(何昕家老師主講@民生校區) 
108年 11月 7日 

6. 
教學實踐研究計畫的規劃與撰寫 

(黃國禎講座教授主講) 
108年 11月 21日 

7. 教學實踐研究計畫實證方法講座(林坤誼老師主講) 108年 11月 25日 

8. 
龍門講座-人工智慧於教學之應用 

(亞大曾憲雄副校長主講) 
108年 12月 2日 

9. 
我如何申請教學實踐研究計畫?-外籍老師的獨到經

驗之分享(堂坂順子老師主講) 
108年 12月 4日 

10. 
教學實務研究教學實踐研究 

(北教大張新仁校長主講) 
108年 12月 11日 

11. 
教學研究的調查研究法與實務 

(黃永銘副教授主講@民生校區) 
108年 12月 11日 

12. 
教學實踐研究計畫數位教材製作工作坊 

(蔡宜萱老師主講@民生校區) 
108年 12月 17日 

13. 校內徵件截止 
108年 12月 16日

上午 8:00 

二、 數位課程推動相關活動 

(一)教育訓練及工作坊 

為持續提升教師教學品質及延續教學創新之精神，本中心積極辦理數位教材製作工作坊，

同時租賃 Zuvio-雲端即時反饋系統(Interactive Response System, IRS)及教材編輯軟

體(iSpring Suite)，給予師長教學現場之創新課程設計支援，相關工作坊及教育訓練辦

理情形如下: 
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1.數位教材製作工作坊: 

數位教材製作工作坊期程表 

序號 活動名稱與主講者 辦理時間 

1 數位教材製作工作坊(邱敏鑑總經理主講) 108年 6月 5日 

2 
教學實踐研究計畫數位教材製作工作坊 

(蔡宜萱老師主講) 
108年 12月 17日 

2.Zuvio教育訓練： 

Zuvio-IRS教育訓練期程表 

序號 活動名稱與主講者 辦理時間 

1 Zuvio IRS教育訓練(林文彥主任主講) 108年 9月 26日 

2 Zuvio IRS教育訓練(羅子為先生主講) 108年 10月 23日 

3 
中護健康學院 Zuvio IRS教育訓練 

(林文彥主任主講) 
108年 12月 18日 

3.iSpring Suite教育訓練： 

iSpring Suite教育訓練期程表 

活動名稱與主講者 辦理時間 

iSpring教材設計教育訓練(邱敏鑑總經理主講) 

(上午三民校區、下午民生校區) 
108年 11月 13日 

(二)磨課師課程推動計畫 

數位課程相關計畫，目前審核中之計畫如下表: 

教育部審核中計畫一覽表 

計畫主持人 計畫名稱 課程名稱 備註 

陳副校長同孝 
108 年度磨課師課程

推動計畫 

1.醫護營養 

2.輕鬆做遊戲- 

以 Unreal Engine

開發 3D射擊遊戲 

*以「校」為單位 

*計畫主持人應由副

校長以上層級之主

管擔任之 

三、 教學績優教師 

為鼓勵師長教學精進、激發教學能量，以提升教學品質，本中心持續辦理教學績優教師

遴選，「107學年度教學績優教師」遴選業於 108年 12月 10日(星期二)辦理完成，遴選

結果共 20名師長榮獲 107學年度教學績優教師獎項，其中 6名師長同時榮獲教學傑出獎

(獲教學績優教師獎累積達 3 次者)。本次教學績優教師頒獎典禮預計於期末導師會議

(109年 1月 8日星期三)辦理，同時將邀請 1 名教學傑出獎獲獎教師進行教學經驗分享，

藉此使教學現場創新能量延續，促進學生學習成效之提升。 

本校 105學年度-107學年度教學績優教師暨傑出教師統計情形如下表: 

105-107學年度教學績優教師暨傑出教師統計一覽表 

 105學年度 106學年度 107學年度 

教學績優教師人數 20 20 20 

教學傑出教師人數 4 4 6 
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貳、 討論事項 

無 

 

參、 臨時動議 

無 

 

肆、 委員意見 

一、國立勤益科技大學-潘吉祥教務長 

(一) 勤益科大以獎勵之方式鼓勵學生填寫教學評量，透過任課教師宣導，以班級為單位，

填答最高的班級發放禮卷，但學生填答率確實會偏低。 

(二) 勤益於 11 月 29 日剛結束校務評鑑，學生學習成效為評鑑之重點，學業預警輔導應

分析為什麼學生會有問題，針對問題去做，導師是重點，但應該還有其他輔導機制，

例如勤益針對學生弱項科目集中課輔，並額外給予教師鐘點費，或透過 TA、專題師

徒制，讓學長學弟同儕間互動學習，依每位學生不同狀況，進行多元輔導。 

(三) 近幾次參加教育部相關會議時知道技職司特別著重於教師 6 年一次之實務增能，教

育部相當重視技職體系之教師能持續精進教學能力。 

(四) 本次評鑑委員亦有特別提醒勤益科大關於不同學制的課程規劃，例如同系日夜之學

分計畫表目前幾乎一樣，應分析學生的程度等，進行課程調整而會有差異性。 

二、朝陽科技大學-陳隆昇教務長 

(一) 朝陽科大之教學評量為開放學生於指定時間內上網填寫，未填寫完成前於該指定期

間內無法查看學期成績。 

(二) 高教深耕計畫重點之一在於提升輔導經濟或文化不利學生之就學，特別是原住民及

六大類別學生，以目前分析此類學生都是休退學率較高的族群，休退學很高比率的

原因都是經濟因素，可以將預警與高教深耕鏈結，分析如何分配經費以達到弱勢助

學之目標，讓學生可以專心學習，預警成效雖好，可再思考預警學業成績不佳的後

續做法，數據才能更有意義。 

(三) 朝陽亦在思考學退之必要性，目前學退規定為連續二次學期學分達二分之一不及格，

另已取消缺課達三分之一扣考之規定。 

(四) 目前日夜間部之課程規劃為必修課相同選修課不同，進修部重視實務，日間部著重

於學術理論，特別有差異的在於通識課程的語言學分，但於評鑑時也曾被委員針對

日夜間部課程規劃提出意見。 

三、弘光科技大學-潘世尊教務長 

(一) 弘光科大亦採未完成填寫教學評量無法進行預選，但也覺得可能不是最妥適之方式。 

(二) 修習學程為弘光學生之畢業門檻。 

(三) 各校有不同應用 UCAN 之方式，有些學校採直接以 UCAN 職能當作核心能力，但有

時可能會有些問題點，因 UCAN 採由職類內再分職能，但職能包含範圍較大，而系

之多元性高，UCAN 職能可能沒有系上那麼多元，如果直接以 UCAN 職能當為系核

心能力與課程之契合度恐較低，但教育部會要求每年要填報 UCAN 作用於課程的情

形，弘光科大不直接以 UCAN 職能作為核心能力，僅將 UCAN 當作工具，由教務處

教學發展中心設計表單提供各系檢核目前核心能力與 UCAN 職能盤點是否需調整，
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進而看是否需調整課程，也是一種應用 UCAN 的方式，提供參考。 

(四) 學生學習成效不佳的原因，可能是志趣不合或經濟困難等，但都會表現在學業成績

上，由不及格學分數去篩選應預警學生是一個管道，但要如何進一步去預警輔導，

建議可建置休退學預測模式，依申請休退學學生的狀況，例如有幾科或多少百分比

學分數不及格之學生，後來有多少比率之後會來辦理休退學的，作為休退學可能性

的決斷值，預期可能休退學之學生，列為優先輔導對象。 

(五) 學業輔導第一關為導師輔導，可再區分學生是否有到校上課，補救教學應針對有來

上課真正想學的學生，未到校之學生則可能是因為志趣不合希望轉系科或經濟因素，

後面的輔導機制及轉介應有所分別。 

(六) 弘光進修部資管系已規劃一星期中有一天之課程為遠距教學課程，包含通識課程，

課程內容需符合網路教學規範，經事先申請審核通過，並於期中進行審查，期中審

查未通過者應予停止，但為減少影響整個課程規劃，故將先進行輔導改善協，若仍

無法改進，則停止遠距教學。 

(七) 弘光曾進行調查 20 多所學校的資訊，其中有 50%左右的學校取消學退規定，包含許

多頂尖大學，取消學退乍聽之下可能影響學生品質，但沒有被學退的學生於修業年

限期滿未修畢應修學分時仍會被退學，能順利如期畢業則代表已符合畢業條件，應

不會影響畢業品質，另退學生有招收轉考生之問題，為協助學生畢業及考量學校整

體運作，綜合各校作法爰修改學退規定為連續 3 個學期達學分二分之一不及格者。 

 

伍、 散會 

 


